
Январь 2026

ISSN 2713-0592

№ 4



Январь 2026 года  № 4

Распоряжения Мэра Москвы

О Чухраевой Н.И. 
от 19.01.26 № 25-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  2

О Каюмовой Д.Р. 
от 20.01.26 № 27-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  2

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 29.12.25 № 3386-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3

О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 16.01.26 № 17-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  4

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 3 декабря 2013 г. № 780-ПП и от 28 июня 2016 г. № 361-ПП 
от 19.01.26 № 20-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  4

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 6

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   7



2

Принять Чухраеву Наталью Игоревну на государственную гражданскую службу города Москвы и назначить 
на должность заместителя руководителя Департамента природопользования и охраны окружающей среды города 
Москвы с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра 
Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Каюмову Динару Рафиковну 
на должность заместителя руководителя Департамента природопользования и охраны окружающей среды города 
Москвы с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра 
Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Чухраевой Н.И.

Распоряжение Мэра Москвы от 19 января 2026 года № 25-РМ

О Каюмовой Д.Р.

Распоряжение Мэра Москвы от 20 января 2026 года № 27-РМ

Распоряжения Мэра Москвы



3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)»

Постановление Правительства Москвы от 29 декабря 2025 года № 3386-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2026 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие здравоох-
ранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 3386-ПП от 29.12.2025 г. не подлежит опубликованию.



4

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 3 декабря 2013 г. № 780-ПП и от 28 июня 2016 г. № 361-ПП

Постановление Правительства Москвы от 19 января 2026 года № 20-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 3 декабря 2013 г. № 780-ПП «О государст-
венной информационной системе «Единая региональная 
навигационно-информационная система города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
24 мая 2017 г. № 275-ПП, от 29 декабря 2022 г. № 3048-ПП,  
от 23 мая 2023 г. № 833-ПП, от 29 августа 2023 г. № 1668-ПП,  
от 8 октября 2024 г. № 2260-ПП, от 3 июня 2025 г.  
№ 1265-ПП):

1.1. Пункт 1.2 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«1.2. РНИС представляет собой государственную ин-
формационную систему, предназначенную для обеспече-
ния сбора, обработки, хранения и предоставления нави-
гационной и телеметрической информации о движении 
транспортных средств, оснащенных навигационно-связ-
ным оборудованием ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS и заре-
гистрированных в РНИС, информации о собственниках 
транспортных средств, лицах, владеющих транспорт-
ными средствами на праве хозяйственного ведения или 
праве оперативного управления либо на ином законном 
основании (далее – владельцы ТС), лицах, зарегистриро-
вавших транспортное средство и абонентский телемати-
ческий терминал в РНИС, лицах, предоставляющих с ис-
пользованием городских парковок в городе Москве услуги 

по предоставлению в аренду средств индивидуальной мо-
бильности, электрических велосипедов, об иных лицах и 
автономных устройствах на колесном шасси, оснащенных 
автоматизированной системой управления и предназ-
наченных для оказания услуг доставки товаров (далее –  
автономные устройства), сбор, обработка, хранение и 
предоставление информации о которых необходимы для 
повышения уровня антитеррористической защищен-
ности и обеспечения безопасности (включая телема-
тическую информацию о движении и местоположении 
указанных лиц, способе передвижения), об абонентских 
телематических терминалах, о транспортных средствах, 
в том числе средствах индивидуальной мобильности, о 
перевозках пассажиров и багажа легковым такси, в том 
числе о местоположении легкового такси и водителе лег-
кового такси, а также сведений, включая местоположе-
ние, о лицах, обеспечивающих исполнение полномочий 
и выполнение функций органов исполнительной власти 
города Москвы, контроль за деятельностью и координа-
цию работы которых осуществляет заместитель Мэра 
Москвы в Правительстве Москвы, руководитель Депар-
тамента транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы, и подведомственных 
таким органам исполнительной власти города Москвы 
организаций, об иной справочной и мониторинговой ин-
формации.».

1.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 3.2.1(2) в следующей редакции:

О внесении изменений в правовые акты города Москвы

Постановление Правительства Москвы от 16 января 2026 года № 17-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации и Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 19 июня 2025 г. № 1424-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от  
30 апреля 2013 г. № 284-ПП», изложив абзац второй пун-
кта 2 постановления в следующей редакции:

«Пункты 1.2, 1.5–1.8, 1.10, 1.34 настоящего постанов-
ления вступают в силу со 2 апреля 2026 г.». 

2. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 29 августа 2025 г. № 2111-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от  
30 апреля 2013 г. № 284-ПП», изложив абзац второй пун-
кта 2 постановления в следующей редакции:

«Пункты 1.3 и 1.5 настоящего постановления вступа-
ют в силу со 2 апреля 2026 г.».

3. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 1 октября 2025 г. № 2358-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от  
30 апреля 2013 г. № 284-ПП», изложив абзац второй  
пункта 2 постановления в следующей редакции:

«Пункты 1.1, 1.3, 1.4 настоящего постановления всту-
пают в силу со 2 апреля 2026 г.».

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



5

«3.2.1(2). Сбор, обработка и хранение справочной и мо-
ниторинговой информации об автономных устройствах.».

1.3. Пункт 3.2.4 приложения к постановлению по-
сле слова «реестры» дополнить словами «автономных 
устройств,».

1.4. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.6.10 в следующей редакции:

«5.6.10. Организует и (или) осуществляет обработку 
персональных данных, содержащихся в РНИС, определяет 
цели обработки персональных данных, состав персональ-
ных данных, подлежащих обработке с использованием 
РНИС, действия (операции), совершаемые с персональ-
ными данными, содержащимися в РНИС, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о персональ-
ных данных.».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 июня 2016 г. № 361-ПП «Об автоматизиро-
ванной информационной системе по перевозке пассажи-
ров и багажа легковым такси на территории города Мо-
сквы» (в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 10 ноября 2021 г. № 1751-ПП, от 29 августа 2023 г.  
№ 1668-ПП, от 13 августа 2024 г. № 1831-ПП, от 8 октября 
2024 г. № 2260-ПП, от 3 июня 2025 г. № 1265-ПП):

2.1. Пункт 1.2.1.8 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.2.1.8. Юридических лицах, индивидуальных пред-
принимателях, физических лицах и автономных устрой-
ствах на колесном шасси, оснащенных автоматизиро-
ванной системой управления и предназначенных для 
оказания услуг доставки товаров (далее – автономные 
устройства), сбор, обработка, хранение и предоставле-
ние информации о которых необходимы для повышения 
уровня антитеррористической защищенности и обеспе-
чения безопасности.».

2.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.1.6(2) в следующей редакции:

«2.1.6(2). Исполнение запросов на предоставление ли-
цам, указанным в пункте 1.2.1.8 настоящего Положения, 
диапазона идентификационных номеров автономных 
устройств после предоставления в АИС «Таксомотор» не-
обходимой информации и документов.».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



6

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Яковлевым Виталием Алек-
сандровичем, (реестровый номер номер 17955, квалифи-
кационный аттестат кадастрового инженера № 77-11-614,  
СНИЛ 119-398-918-10); адрес: 141552, Московская об-
ласть, Солнечногорский, р.п. Ржавки, д. 19, кв. 40, тел.: 
8-905-798-88-04; e-mail: JAVAfriends@yandex.ru, выпол-
няются кадастровые работы по образованию земельного 
участка из земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, расположенного: Рос-
сийская Федерация, город Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ Алексеевский, Рижский 
проезд, земельный участок 18/3/9.

Заказчиком кадастровых работ является Ермолаев 
Анатолий Валерьевич, почтовый адрес: 111399, г. Мо-
сква, Федеративный проспект, д. 10, корп. 1, кв. 19, тел.: 
+7 (903) 100-90-75.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ, состоится по адресу: г. Мо-
сква, вн.тер.г. муниципальный округ Алексеевский, проезд 
Рижский, д. 18, стр. 3, «02» марта 2026 г. в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: Московская область, Солнеч-
ногорский, р.п. Ржавки, д. 19, кв. 40.

Требования о проведении согласования местоположе-
ния границ земельного участка на местности принимают-
ся с 02.02.2026 г. по 23.02.2026 г., обоснованные возраже-
ния о местоположении границ земельных участков после 
ознакомления с проектом межевого плана принимаются 
с 02.02.2026 г. по 23.02.2026 г., по адресу: Московская  
область, Солнечногорский, р.п. Ржавки, д. 19, кв. 40.

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»).

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границы:  
77:02:0023019:2180 (Российская Федерация, город Мо-
сква, вн.тер.г. муниципальный округ Алексеевский, 
проезд Рижский, земельный участок 12/14/18), иные 
земельные участки, расположенные в кадастровом квар-
тале 77:02:0023019, интересы правообладателей которых 
могут быть затронуты при выполнении работ.

Информация



7

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером ООО «Земстройпроект» Тока-
ревой Светланой Витальевной, номер в ГРКИ 5825, СНИЛС 
023-860-586-51, почтовый адрес: 142110, МО, г. Подольск, 
ул. Кирова, д. 3, кв. 74, офис ООО «Земстройпроект», e-mail: 
sveta4727@mail.ru, 8 (4967) 57-06-11, 8 (906) 770-06-96, в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 
50:27:0020128:74, расположенного по адресу: Российская 
Федерация, город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 
Краснопахорский, квартал 54, земельный участок 29, вы-
полняются кадастровые работы по уточнению местополо-
жения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Кудрявцев Ни-
колай Александрович, почтовый адрес: 142115, Московская 
область, г. Подольск, ул. Машиностроителей, д. 26А, кв. 81, 
тел.: +7 (985) 895-20-24. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ состоится по адресу: 142110, 
МО, г. Подольск, ул. Кирова, д. 3, кв. 74, офис ООО «Зем-
стройпроект», 25.02.2026 г. в 10:00.

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: 142110, МО, г. Подольск, ул. Кирова,  
д. 3, кв. 74, офис ООО «Земстройпроект».

Обоснованные возражения относительно местополо-
жения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 
требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются с 
10.02.2026 г. по 24.02.2026 г. по адресу: 142110, МО, г. По-
дольск, ул. Кирова, д. 3, кв. 74, офис ООО «Земстройпроект».

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границ:  
K№ 50:27:0020128:28, Российская Федерация, город Мо-
сква, вн.тер.г. муниципальный округ Краснопахорский, 
квартал 54, земельный участок 28; K№ 50:27:0020128:1, 
город Москва, поселение Краснопахорское, вблизи д. Малы-
гино, СНТ «Черемуха»; K№ 50:27:0020128:29, Российская 
Федерация, город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 
Краснопахорский, квартал 54, земельный участок 30.

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы, подтверждающие права на 
соответствующий земельный участок (часть 12 статьи 39, 
часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г.  
№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).



8

Январь 2026 года    № 4

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 20.01.2026

Дата выхода в свет: 22.01.2026

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


